REPUBLICA DE CHILE

MUNICIPALIDAD DE CONCON . ‘
Concén, | 3 MAR, 2075

ESTA ALCALDIA HA DECRETADO HOY LO SIGUIENTE:

DECRETO ALCALDICIO N® QB I : /

VISTOS:
a) Elarticulo N°3 de la ley N°19.880 de Procedimiento Administrativo en especial lo que se transcribe:

Articulo 32 Las decisiones de los érganos administrativos pluripersonales se denominan acuerdos y
se llevan a efecto por medio de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad correspondiente.
Los actos administrativos gozan de una presuncién de legalidad, de imperio y exigibilidad frente a sus
destinatarios, desde su entrada en vigencia, autorizando su ejecucién de oficio por la autoridad
administrativa, salvo que mediare una orden de suspension dispuesta por la autoridad
administrativa dentro del procedimiento impugnatorio o por el juez, conociendo por la via
jurisdiccional.

b) La reunién de Concejo Ordinario Municipal N°06 de fecha 27 de febrero de 2025.

¢) Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional de Municipalidades y sus
modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:
Que el Concejo Municipal en la Sesién N206 del Concejo Ordinario Municipal en virtud de la tabla de

dicha Sesidn adopto los acuerdos que se aprueban en este acto.

DECRETO
a) APRUEBESE, los siguientes acuerdos:

Acuerdo N°37
Se aprueba cambio hora de inicio de concejo, de 08:30 horas a 08:55 horas.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°38

Se aprueba oficiar a la empresa ESVAL y Superintendencia de Servicios Sanitarios, en nombre del
Honorable Concejo Municipal y el Sr. Alcalde, para que nos informe del plan de trabajo de recuperacion de
las matrices y sus roturas e invitar a la empresa a exponer en concejo, invitando a las organizaciones
comunitarias.

Votacion: Unanime

Acuerdo N°39

Se aprueba compromiso de aporte de costos de mantencion y operacion Proyecto “Adquisicion Mamégrafo
Mavil" Comuna de Concén Circular 33.

Votacion: Unanime

Acuerdo N°40

Se aprueba compromiso de aporte de costos de mantencién y operacion Proyecto “Adquisicion de
Camiones Recolector de Residuos Organicos” Comuna de Concon Circular 33.

Votacion: Unanime

Acuerdo N°41

Se aprueba compromiso de aporte de costos de mantencion y operacion Proyecto “Adquisicion Trituradora
para la reduccion de elementos voluminosos” Comuna de Concdn Circular 33,

Votacion: Unanime

Acuerdo N°42 _

Se aprueba compromiso de aporte de costos de mantencion y operacion Proyecto “Adquisicién de Planta
de Briquetado, para la creacion de calefaccion sustentable a raiz de restos de poda” Comuna de Concon
Circular 33.

Votacion: Unanime

Acuerdo N°43 _

Se aprueba compromiso de costos, mantencion y operacion de Proyecto Camioneta de Emergencias para

la Comuna de Concon. Circular 33. X o
Votacion: Unanime ZBC e i

\\..tf



Acuerdo N°44
Se aprueban 30 minutos mas de reunion para concluir a las 11:50 horas.

Votacién: Unanime

Acuerdo N°45
Se aprueba Primera Modificacion Presupuestaria Municipal afio 2025.

Votacion: Unanime

Acuerdo N°46
Se aprueba priorizacion y desagregacion del Plan de Obras 2025, en virtud de la Primera Modificacion

Presupuestaria, quedando como sigue:

PROYECTOS DE ARRASTRE
(Cifras en MS)
8 g 2
5 E g g -
= (&) E ] 3
: g 3§ & ¢
. S S g °
N° Denominacion
CONSTRUCCION CENTRO CULTURAL DE 575,418 575,418
0269 | CONCON
PROG. PILOTO COMPOSTAIE 13,534 13,534
0317 | DOMICILIARIO
CONST. RAMPA ACCESO UNIVERSAL 20,996 20,996
0329 [ CENTRO COMUNITARIO
P.M.U. PAV. VEREDAS MAROTO CALLE 8 Y 70,658 70,658
0333 |10
P.M.U. OBRAS SANITARIAS 35,723 35,723
0370 | CONSERVACION PLAYA AMARILLA
MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA 71,989 71,989
0375 | CONDOMINIOS SOCIALES
CONSTRUCCION SEDE SOCIAL SAN 13,690 13,690
0381 | ANDRES
REP. PAV. Y AGUAS LLUVIAS CALLE LA 40,000 40,000
0384 | VIOLETAS ETAPA Il
0402 | CONSTRUCCION SEDE LOS ROMEROS 180,000 180,000
CONSTRUCCION SEDE BOSQUES DE 180,000
0403 | MONTEMAR 180,000
MEJORAMIENTO SEDE LOS TRONCOS, LAS 98,000
0404 | GAVIOTAS E HIGUERILLAS 98,000
MEJORAMIENTO ESPACIOS PUBLICOS
0406 | 2024 18,405 18,405
FRIL MEJORAMIENTO INTEGRAL ESCUELA 89,000
0411 |PUENTE COLMO 89,000
FRIL MEJORAMIENTO MIRADOR COSTA DE 42,514
0412 | MONTEMAR 10,869 53,383
FRIL CONSTRUCCION MULTICANCHA 90,000
0414 | COND. VISTA AL MAR 90,000
OBRAS DE PAVIMENTACION Y 16,679
0416 | CONSERVACION DIVERSOS SECTORES 16,679
OBRAS DE MEJ. ESPACIOS PUBLICOS Y
0419 |SEG. VIAL VILLA ACONCAGUA 33,510 33,510
P.M.U. MEJORAMIENTO PARQUE LOS
0423 | ABEDULES 110,193 110,193
APORTE FRIL MEJORAMIENTO MIRADOR
0424 | COSTA DE MONTEMAR BIP 40046703-0 23,023 23,023
 TOTALES INCORPORACION PLAN DE OBRAS 2025 = 01,723,332 10,869 0|1,734,201

%B Lol

187 FLBCL.

L



AUMENTO PLAN DE OBRAS 2025

(Cifras en MS)
2 8 £ o
5 > g 8 =
= (=] 1S 9 3
2 8 g © 2
5 S 3 o
o o o g
N° Denominacion
02 04 05 999
0421 |DISENO PAVIMENTACION Y AGUAS 25,023
LLUVIAS DIV. SECTORES 2025 25,023
. TOTALES AUMENTOS PLAN DE OBRAS 2025 | 25,023 0 o/ 0| 25023
INCORPORACION PLAN DE OBRAS 2025
(Cifras en MS)
- $ £ "
= 'S o 2 —
2 (v) z 2 8
= " [} 8 o
] © =1 g —
S S 5 o]
N © o g
N° Denominacidn
02 04 05 999
0425 | MEJORAMIENTO  ESPACIOS  PUBLICOS 85,000
2025 (F.E.T.) 85,000
0426 |DISENOS DE INFRAESTRUCTURA 5,000
COMUNAL 5,000
0427 | MEJORAMIENTO RECINTOS DEPORTIVOS 90,000 90,000
 TOTALES AUMENTOS PLAN DE OBRAS 2025 | 5,000| 175,000 0 0 180,000
RESUMEN INICIATIVAS DE INVERSION 2025
TOTALES PROYECTOS DE ARRASTRE 0[1,723,332| 10,869 01,734,201
TOTALES AUMENTOS PLAN DE OBRAS 2025 25,023 0 0 0| 25,023
TOTALES INCORPORACION PLAN DE OBRAS 2025 | 5,000 175,000 0 0| 180,000
~ TOTALES MODIFICACION PRESUPUESTARIA 30,023 /1,898,332 10,869 0/1,939,224
TOTALES PLAN DE OBRAS 2025 INICIAL 157,120 l 1,620,686 I 265,044 | 237,150 J_z,zso,ooo I

Votacion: Unanime

Acuerdo N°47
Se lleva a votacion empate pronunciamiento autorizacion ratificar adjudicacion trato directo disposicion final
residuos sélidos, segun articulo 65, letra k.
Votacién: 03 votos a favor, 03 rechazos concejal; Maria José Aguirre, Paulina Zufiga y Ricardo
Urenda

Acuerdo N°48 :

Se lleva a votacion empate pronunciamiento autorizacion ratificar adjudicacion trato directo disposicién final

residuos sdlidos, segun articulo 65, letra k.

Votacion: 03 votos a favor, 03 rechazos concejal; Maria José Aguirre, Paulina Zufiiga y Ricardo
Urenda




Acuerdo N°49
Se aprueban 30 minutos mas de reunién, para concluir.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°50
Se aprueba Concejo Ordinario para los dias 12, 19 y 26 de marzo 2025.
Votacion: Unanime

b) DISTRIBUYASE por Secretaria Municipal el presente Decreto Alcaldicio segin lo que parece
consignado en su distribucién.

c) ANOTESE, COMUNIQUESE ARCHIVESE Y PUBLIQUESE EN LA PAGINA WEB DEL MUNICIPIO SEGUN
ARTICULO 12 LEY 18.696.

05 MORENO

ECRETARIO MUNICIPAL

Distristcian:
1. Departamentos Municipales (18)

MUNICIPALIDAD DE CONCON

RECIBIDU Hora: o4y



